na der manninghe. to Wynden mit reden penninghen eder mit panden demen vor dat gheelt setten moghe. anc inlegher. vnde ineghetleye voretent. Dat wi dat ghehouet hebbet. des sin vse ingheleghele hir to hanghen. Dit es gheschen na godes bort duzent. vnde dre hondert iar. an dem sessen drittezehsten iare des sunnauendes vor lechtmissen.

Das erste und dritte Siegel, des Staz und Franke von Schlon, zeigt jedes ein liegendes Kreuz (oder zwei sich kreuzende Klängen); das zweite Siegel ist abgefallen; das vierte und fünfte Siegel ist das des Friedrich Dume und Wedefind von Schnatborff.

Urk. 94.

Graf Adolf von Schauenburg und Adelsheid, Abtissin zu Wunstorf, erwählen den Mindener Dom-Cantor Johann Schele und den Schatzmeister Basil von Rautenberg zu Hildesheim, zu Schiedsrichtern in ihrer Streitsache wegen des Amtes „Elvestorpe“¹⁾. Schauenburg, 28. Juni 1336.

Johann Schele, Cantor zu Minden, und Basil von Rautenberg, Schatzmeister zu Hildesheim, entscheiden als erkorene Schiedsrichter einen Streit zwischen der Abtissin Adelsheid zu Wunstorf und dem Grafen Adolf von Schauenburg wegen der Berechtigungen und Einkünfte des Amtes „Elvestorpe“¹⁾. Minden 12. Juli 1336.²⁾

In nomine domini amen, Nouerint vniuersi ad quos presentes peruenerint, quod nos Adolfus dei gratia Comes Schowenburgensis, Holtzacie, et Stormarie, ex vna parte, et Nobilis domina domina Alheydis Abbatissa secularis Ecclesie in Wunstorpe, pro se, ex altera, promissimus et compromittimus, in Honorabiles et Diferetos viros, Johanneum dictum Seelen, Cantorem Miudensem, et Magistrum Basilium de Rutenberghe Thezaurarium Hildesemensem, de communi voluntate tanquam in arbitros arbitratores seu amicabilem compositores, ac laudatores stare laudo, arbitrio et precepto ipsorum de communi lite, questione, et petitione, quam uel quos, dicta domina Abbatissa occasione, Juris, et reddituum, quos se in officio Elvestorpe, habere, seu ad se pertinere racione Abbacie sue predictae, ac occasione eorundem reddituum per nos ultra iura aduocacie que nos in eodem habemus officio, per annos aliquos asserit retentorum. Vt dicti Arbitri de dictis litibus, petitionibus, occasionibus et questionibus possint arbitrare, precipere et laudare sicut eis placuerit, semel uel pluries die feriato, et non feriato, sedendo, uel stando, nobis scilicet partibus presentibus, uel absentibus, citatis uel non citatis, in scriptis uel sine scriptis. Promittentes hac nostra patenti littera pro nobis et heredibus nostris, dicte domine Abbatisse, et successoribus suis sub pena Quinquaginta Marcarum Bremensis argenti, nos et heredes nostros uelle, et debere omnia et singula, que dicti domini arbitri supra premiffis seu aliquo premifforum arbitranda, statuenda, laudanda, et precipienda duxerint, rata et grata habere, et nullo tempore contrauenire et inuiolabiliter obseruare, quam penam lociens committi et exigi posse arbitramur, quociens contra arbitrium laudatum et preceptum predictos nostros arbitros

¹⁾ Wahrscheinlich Wunstorf im Kirchspiele Holtensen, Amt Wennigsen.

²⁾ Die Urk. vom 28. Juni 1336 ist an diejenige vom 12. Juli angeheftet.

statuendum uel aliquod eius Capitulum, per nos seu heredes nostros factum fuerit, nisi contra factum premissum, postquam de hoc pro parte dicte Abbatisse sub competenti testimonio requisiti fuerimus, refarcierimus et emendauerimus integraliter infra mensem. In quorum omnium testimonium et efficaciam sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Schowenborch sub Anno domini, M^oCCC^oXXX^o sexto, in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum.

Siegel abgefallen.

In nomine domini amen. Nos Johannes dietus Schele Cantor Mindensis, ac Basilus de Rutenberge Thesaurarius Hildensensis arbitrij arbitratores, et amicabile compositores assumpti communiter et concorditer, a nobili domina, domina alheydj .. abbatissa secularis ecclesie Wnstorpenfis ex una parte, ac nobili domicello adolfo Comiti de Scowenborge parte ex altera super lite et controuersia que uertebatur seu uerti speratur inter ipsos occasione juris et reddituum quos eadem domina .. abbatissa se in officio eluestorpe habere seu ad se pertinere ratione abbacie sue predictae afferuit ac occasione eorundem reddituum per dictum Comitem ultra jura aduocatie quam idem Comes in eodem officio sibij uendicat per aliquos annos, ut prefata domina abbatissa afferit retentorum prout in litteris compromissi per ipsas partes, in nos facti plenius continetur. uisus igitur petitionibus utriusque partis, ac auditis et intellectis diligenter hiis que nobis in scriptis uel orationibus dare uoluerunt et super hiis omnibus communicato consilio sapientum, ac litis seu controuersie investigata ac cognita uoluntate, sollempniq; per nos deliberatione prehabita, ex vigore dicti compromissi in nos facti, de j nomine iuocato, pro bono pacis et concordie inter eos habende perpetuo. Laudamus arbitramur pronunciamus dicimus et mandamus, dictam dominam abbatissam desistere debere ab omni inquietatione molestacione, et impetitione prefatorum reddituum detentorum, et ut jura utriusque partis in dicto officio eluestorpe clara permaneant et ne litis materia inter eos in posterum ualeat fuboriri, pronunciamus similiter, dicimus arbitramur et mandamus dictum Comitem seu aduocatum dicti officij in eluestorpe qui pro tempore fuerit debere contentum fore ratione aduocatie predictae in eodem officio hijs que sequuntur, uidelicet de quolibet manso dicti officij locato villicis sex solidis Curialis monete, et uno porco de duobus solidis eiusdem monete, et seruicio suo per annum solito, de mansis uero non locatis villicis, sumetur quarta pars fructuum, que inter .. abbatissam ecclesie prefate, et aduocatum eiusdem officij qui pro tempore fuerint equaliter diuiduntur. Hijs uero aduocatus contentus erit nec ultra quidquam sibij in eodem officio uendicabit. Possessio uero ac proprietates honorum seu manforum et officij prefatorum, ac institutio et destitutio villicorum in eisdem bonis siue mansis cum antiquis et solitis, iuribus prouentibus et redditibus ad .. abbatissam predictam seu que pro tempore fuerit perpetuo pertinet, nec in eisdem dictus Comes uel aduocatus qui pro tempore fuerit, abbatissam sepelate ecclesie impedit quomodo. Que omnia et singula hinc inde fieri, seruari et adimpleri laudamus arbitramur dicimus et mandamus sub pena in compromisso contenta quam penam tunc committi et exigi laudamus dicimus et mandamus quouscunq; in premissis seu premissorum aliquo fuerit contrafactum, nisi (i) contrafactum premissum postquam contrafactum de hoc pro parte altera sub competenti testimonio requisitus id emendauerit seu de hoc satisfecerit (sic) alterius infra mensem, referantem nobis insuper potestatem declarandi et interpretandi super premissis ubicunq; et quandocunq; super ipsis uel ipsorum aliquo fuerit oportuum, et hec laudamus arbitramur pronunciamus dicimus et mandamus partibus absentibus